Ad 13. oetobris. Di Sibinico fo lettere di pre Zorzi ... Scrive
alla Signoria, come suo fradello dil paese di Charzego era andato
contra oratori dil imperador e di re Ferando, che vanno al Signor
Turcho, quali erano con 60 cavalli et li hanno donato do poli d oro,
et li accompagna sino in Verbosa (Verhbosna). Si dice, vanno per
dimandar al Turcho la restitutiom dil reame di Hongaria, et tutti

- li parlamenti fati et ogni cosa li sera avisato, et avisera etc. Scrive

poi de benefici, li dette la Signoria, non ha auto niente, et si dilata
su questa materia. riv, 20.

Dil sanzacho di... fo leto una letera, scritta al doxe, dil qual

- vol esser so minor ﬁol et avisa, come la paxe e fatta fra Polizani

et quelli soi subditi per mezenita di messer Zuam B. Donado

messer Vetor, zentilhomo grande, et come vol esser fiol, volendo
cussi il doxe, il qual si ha maridato in una sorella dil Signor; et
vuol andar a Constantinopol a tuorla. Perho prega il doxe, si
mandi . . . cavezi di pani, broechadello, seda et altro ut in Poliza,
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azio possi andar honoratamente; et mandera uno homo per questo a
tuorli, il che facendo se li fara cosa gratissima. rrv, 10.

A d1 15 ottobre. Di Cividal di Friul di S. Gregorio Pizamano,
proveditor . . .. Vidi lettere, come heri sera ave da persona fide
degna, partita da Viena ali 2. dil intrante, riporta, come de 1 si
staria in molto sospetto di le cose turchesche essendo a la fin ar-

* rivati in Buda x in xv mille caualli de’ Turchi con alcuni pezi de

artigliaria; et nel passato mese di Septembre haveano in diverse
fiate corso nelli territorij d’ Austria, e fatto gran danno; et dice,
che le gente, che erano con domino Nicold da la Torre in numero
7. in 8. mille persone, non potendo piti usare alla campagna, erano
quasi tutte sbandate, et la sua persona veniva alla guarda di Gra-
discha; et par che sua moglier, che questi giorni era avviata assai
per posta per andar & ritrovar el marito, in camino havea havuta nova
et ordine da ditto suo marito di ritornar a caxa; et che si judica al
fermo a tempo nuovo, se non avanti, in quelle parte haver molta
guerra; che la pace, che si sperava, dovesse seguire, quantunque il
re di Polonia in questo si faticasse molto, et questo si tiem per
certo, et nel giorno di S. Michel si dovea in tutto dar fine a
questa praticha. Item scrive: heri sera a hora 3. aponto qui fu
terremoto assai grande, cose tutte prodigiose pii che naturale.
v, 25.

Ad 17. octobris. Fu posto per tutto collegio: ha servito la Si-
gnoria nostra Hieronimo Bagna (Begna) da Zara con fradelli 4 in
questa guerra et in Dalmatia et hessendo in campo per S Thoma
Moro, provedador zeneral, li fo cresuto duc. 1 provisio per paga,
siche havia due. 8; per tanto sia preso, habbi duc. 5 ala camera
di Zara a page 8 al anno. Fu presa.